



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月3日
東

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所
コード番号 6121 URL <http://www.takisawa.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111
四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 19,197 | 23.3 | 1,560 | 94.3 | 1,751 | 107.6 | 769 | 121.7 |
| 26年3月期第3四半期 | 15,567 | 3.7 | 802 | △37.2 | 843 | △32.6 | 347 | △53.7 |

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,408百万円(21.3%) 26年3月期第3四半期 1,161百万円(16.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第3四半期 | 11.73 | — |
| 26年3月期第3四半期 | 5.29 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 31,345 | 16,274 | 42.3 |
| 26年3月期 | 28,934 | 15,313 | 43.4 |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 13,248百万円 26年3月期 12,563百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 2.00 | — | 2.00 | 4.00 |
| 27年3月期 | — | 2.00 | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | — | — | 2.00 | 4.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 26,000 | 13.6 | 2,600 | 65.9 | 2,600 | 59.3 | 1,400 | 78.4 | 21.34 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期3Q | 65,781,228株 | 26年3月期 | 65,781,228株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期3Q | 175,418株 | 26年3月期 | 171,253株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期3Q | 65,608,326株 | 26年3月期3Q | 65,614,262株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善など緩やかな回復基調が続きました。また、個人消費は消費増税の影響も和らぎ、設備投資も増加基調となりました。今後につきましては、各種政策の効果により引き続き景気の回復が期待される一方、消費者マインドの弱さや海外景気の下振れ等がわが国の景気を下押しする懸念もあります。

このような状況のなか、国内工作機械業界におきましては、(社)日本工作機械工業会の1月～9月における受注総額は1兆924億円となり、前年同累計期間に比較して35.6%増となりました。内需は、3,542億円(前年同累計期間比24.8%増)、外需7,381億円(前年同累計期間比41.5%増)となり、外需比率67.6%となっております。

当社グループにおきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は、主に中国、ロシアにおいて需要が増加したことにより19,197百万円となり、前年同累計期間に比べ、23.3%増となりました。利益につきましても、営業利益1,560百万円(前年同累計期間比94.3%増)、経常利益1,751百万円(前年同累計期間比107.6%増)、四半期純利益769百万円(前年同累計期間比121.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における連結財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ、総資産は2,411百万円増加し、31,345百万円となりました。この増加は、主に現金及び預金、たな卸資産、有形固定資産がそれぞれ734百万円、986百万円、520百万円増加したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ、1,449百万円増加し、15,070百万円となりました。この増加は主に支払手形及び買掛金、短期借入金、長期借入金がそれぞれ729百万円、415百万円、268百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、961百万円増加し、16,274百万円となりました。この増加は主に利益剰余金、為替換算調整勘定、少数株主持分がそれぞれ499百万円、158百万円、277百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成26年5月14日付「平成26年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表いたしました連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が7,568千円増加し、利益剰余金が7,479千円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,906,100 | 5,640,522 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,007,723 | 8,123,911 |
| 有価証券 | 600,000 | 600,511 |
| 商品及び製品 | 1,322,070 | 1,450,228 |
| 仕掛品 | 4,185,063 | 5,018,467 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,699,278 | 1,724,091 |
| その他 | 1,378,452 | 1,433,954 |
| 貸倒引当金 | △180,299 | △229,129 |
| 流動資産合計 | 21,918,389 | 23,762,557 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 3,193,006 | 3,294,682 |
| その他(純額) | 3,284,657 | 3,703,137 |
| 有形固定資産合計 | 6,477,663 | 6,997,819 |
| 無形固定資産 | | |
| | 29,487 | 25,737 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 542,331 | 583,559 |
| 貸倒引当金 | △33,846 | △24,213 |
| 投資その他の資産合計 | 508,484 | 559,345 |
| 固定資産合計 | 7,015,635 | 7,582,902 |
| 資産合計 | 28,934,025 | 31,345,460 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,025,874 | 6,754,994 |
| 短期借入金 | 1,761,563 | 2,176,580 |
| 未払法人税等 | 295,371 | 415,182 |
| 賞与引当金 | 154,890 | 53,863 |
| 役員賞与引当金 | 14,000 | — |
| 製品保証引当金 | 140,716 | 118,854 |
| その他 | 1,822,817 | 1,859,116 |
| 流動負債合計 | 10,215,233 | 11,378,591 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,327,096 | 2,595,460 |
| 退職給付に係る負債 | 724,808 | 742,968 |
| 資産除去債務 | 28,500 | 22,817 |
| その他 | 325,134 | 330,783 |
| 固定負債合計 | 3,405,539 | 3,692,029 |
| 負債合計 | 13,620,772 | 15,070,620 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,319,024 | 2,319,024 |
| 資本剰余金 | 1,568,470 | 1,568,470 |
| 利益剰余金 | 8,512,089 | 9,011,845 |
| 自己株式 | △30,073 | △30,976 |
| 株主資本合計 | 12,369,510 | 12,868,362 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 55,406 | 83,404 |
| 為替換算調整勘定 | 152,134 | 310,168 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △13,503 | △13,810 |
| その他の包括利益累計額合計 | 194,037 | 379,763 |
| 少数株主持分 | 2,749,704 | 3,026,713 |
| 純資産合計 | 15,313,252 | 16,274,839 |
| 負債純資産合計 | 28,934,025 | 31,345,460 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 15,567,110 | 19,197,589 |
| 売上原価 | 11,433,628 | 13,824,081 |
| 売上総利益 | 4,133,482 | 5,373,508 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,330,755 | 3,813,423 |
| 営業利益 | 802,727 | 1,560,084 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 10,945 | 14,395 |
| 受取配当金 | 5,844 | 3,742 |
| 為替差益 | 67,723 | 167,221 |
| その他 | 28,395 | 58,003 |
| 営業外収益合計 | 112,909 | 243,361 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 39,225 | 44,237 |
| 租税公課 | 24,348 | 387 |
| その他 | 8,477 | 7,490 |
| 営業外費用合計 | 72,052 | 52,114 |
| 経常利益 | 843,584 | 1,751,331 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 843,584 | 1,751,331 |
| 法人税等 | 283,305 | 584,267 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 560,278 | 1,167,064 |
| 少数株主利益 | 213,102 | 397,394 |
| 四半期純利益 | 347,176 | 769,669 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 560,278 | 1,167,064 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △6,920 | 27,998 |
| 為替換算調整勘定 | 608,347 | 214,283 |
| 退職給付に係る調整額 | — | △600 |
| その他の包括利益合計 | 601,427 | 241,681 |
| 四半期包括利益 | 1,161,705 | 1,408,745 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 696,829 | 955,395 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 464,876 | 453,350 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

該当事項はありません。